
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00035/2017 

  

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que 

objetiva: AQUISIÇÃO DE COMPLEMENTO DOS MATERIAIS E INSUMOS PARA O LABORATÓRIO DO HOSPITAL 

MUNICIPAL DR. LUIZ DA SILVA NETO. . Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, 

utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco (AMUPE) - 18/08/2017; Site Oficial da 

Prefeitura Municipal de Tabira - 18/08/2017; Folha de Pernambuco - 18/08/2017; Diário Oficial da União - 18/08/2017; Quadro de 

Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 18/08/2017. Licitantes cadastrados neste processo: CORDEIRO E MAGALHÃES 

COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - CNPJ: 11.273.343/0001-46; PHARMAPLUS LTDA EPP - CNPJ: 

03.817.043/0001-52. Às 11:00 horas do dia 30/08/2017, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 031/2017 

de 02/01/2017, composta pelos servidores: ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA - Pregoeiro; MARLI FERREIRA LIMA 

GOMES - Membro da equipe de apoio; ALBERTINA LÚCIA LIMA DO AMARAL GONÇALVES - Membro da equipe de apoio. 

Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o 

credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: PHARMAPLUS LTDA EPP - Representante: 

ALLAN LUIZ FERREIRA DE LIMA, Brasileiro, Casado, Representante Comercial, residente e domiciliado na Rua Bom Jesus dos 

Remédios, 51, São Braz, Afogados da Ingazeira - PE, CPF nº 066.031.684-64, Carteira de Identidade nº 7595409 SDS-PE; CORDEIRO 

E MAGALHÃES COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - Representante: EDSON LOPES JÚNIOR, Brasileiro, 

Divorciado, Representante Comercial, residente e domiciliado na Rua Padre Melo9, 107 – Santo Antônio - Carpina - PE, CPF nº 

024.374.594-05, Carteira de Identidade nº 5714384 SSP-PE. Em seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas e os 

documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Proposta de Preços os quais tiveram seus 

conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as propostas, passou a informar: Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto 

formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório. Sessão pública suspensa. Será efetuada análise dos elementos 

apresentados O Pregoeiro informou aos presentes que Fica SUSPENSA a Sessão, em razão das informações prestadas pelo representante 

da Empresa CORDEIRO E MAGALHÃES COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, de que nos Itens 1, 2 e 3, de que as 

marcas dos reagentes hematológicos apresentados pela Empresa PHARMAPLUS LTDA não são aceitos pelos equipamentos da 

Secretaria de Saúde, que é da marca Siemens. Diante da inexistência de informações seguras acerca da questão levantada, uma nova 

reunião será marcada para continuidade dos trabalhos será informada mediante publicação na imprensa oficial e comunicado nos 

endereços eletrônicos das Empresas ou dos Representantes das mesmas, presentes a presente Sessão. Os envelopes contendo a 

Documentação dos licitantes qualificados nesta reunião permanecem em poder do Pregoeiro. Presente a Sessão JOANA DARKE 

CARVALHO PEREIRA, Bioquímica da Secretaria de Saúde, a qual ficou encarregada de providenciar com sua Equipe e Coordenação a 

emissão de Parecer Técnico. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, 

que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.  

  

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

ALBERTINA LÚCIA LIMA DO AMARAL GONÇALVES 

  

  

  

  CORDEIRO E MAGALHÃES COMÉRCIO DE PRODUTOS 

PARA SAÚDE LTDA 

  

  

_______________________________________________________  

JOANA DARKE CARVALHO PEREIRA 

  

PHARMAPLUS LTDA EPP 

  

  

  

    

  

  



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00035/2017 

  

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima 

indicada, que objetiva: 

  

AQUISIÇÃO DE COMPLEMENTO DOS MATERIAIS E INSUMOS PARA O LABORATÓRIO DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. 

LUIZ DA SILVA NETO. . 

  

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os critérios definidos no 

respectivo instrumento convocatório, produziu-se o seguinte quadro: 

  

- CORDEIRO E MAGALHÃES COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 6 - 7 - 8 - 9; Valor: R$ 30.480,00. 

  

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 

  

- Não há registro nesta etapa. 

  

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

  

- Não há registro. 

  

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

  

- Não há registro nesta etapa. 

  

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

ALBERTINA LÚCIA LIMA DO AMARAL GONÇALVES 

  

  

  

  CORDEIRO E MAGALHÃES COMÉRCIO DE PRODUTOS 

PARA SAÚDE LTDA 

  

  

  

PHARMAPLUS LTDA EPP 

  

  

  

    

  

  

 

 

 

 

 



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

ATA 002 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00035/2017 

  

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que 

objetiva: AQUISIÇÃO DE COMPLEMENTO DOS MATERIAIS E INSUMOS PARA O LABORATÓRIO DO HOSPITAL 

MUNICIPAL DR. LUIZ DA SILVA NETO. . Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, 

utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial da União - 18/08/2017; Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do 

Certame - 18/08/2017; Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco (AMUPE) - 18/08/2017; Site Oficial da Prefeitura Municipal de 

Tabira - 18/08/2017; Folha de Pernambuco - 18/08/2017. Licitantes cadastrados neste processo: CORDEIRO E MAGALHÃES 

COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - CNPJ: 11.273.343/0001-46; PHARMAPLUS LTDA EPP - CNPJ: 

03.817.043/0001-52. Às 08:00 horas do dia 04/10/2017, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 031/2017 

de 02/01/2017, composta pelos servidores: ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA - Pregoeiro; MARLI FERREIRA LIMA 

GOMES - Membro da equipe de apoio; ALBERTINA LÚCIA LIMA DO AMARAL GONÇALVES - Membro da equipe de apoio. 

Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o 

credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: CORDEIRO E MAGALHÃES COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - Envelope sem representante: participação válida; PHARMAPLUS LTDA EPP - Representante: 

ALLAN LUIZ FERREIRA DE LIMA, Brasileiro, Casado, Representante Comercial, residente e domiciliado na Rua Bom Jesus dos 

Remédios, 51 - São Bráz - Afogados da Ingazeira - PE, CPF nº 066.031.684-64, Carteira de Identidade nº 7595409 SDS-PE. 

Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os 

respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foram abertos os envelopes contendo a documentação 

de habilitação apenas dos licitantes vencedores, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. Analisados os elementos o 

Pregoeiro passou a informar: Todos os licitantes melhores colocados na fase de lances verbais foram habilitados. Considerados os valores 

apresentados pelos licitantes, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final 

da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitantes vencedores e respectivo valor total da contratação: CORDEIRO E MAGALHÃES 

COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - Valor: R$ 8.196,00; PHARMAPLUS LTDA EPP - Valor: R$ 21.940,00. Os 

valores unitários, constantes das propostas e lances apresentados, bem como o resultado do certame com a devida classificação dos 

licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. 

Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada 

conforme, vai devidamente assinada.  

  

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

ALBERTINA LÚCIA LIMA DO AMARAL GONÇALVES 

  

  

  

  PHARMAPLUS LTDA EPP 

  

  

  



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

HISTÓRICO DA ATA 002 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00035/2017 

  

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima 

indicada, que objetiva: 

  

AQUISIÇÃO DE COMPLEMENTO DOS MATERIAIS E INSUMOS PARA O LABORATÓRIO DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. 

LUIZ DA SILVA NETO. . 

  

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os critérios definidos no 

respectivo instrumento convocatório, produziu-se o seguinte quadro: 

  

- CORDEIRO E MAGALHÃES COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 6 - 7 - 8 - 9; Valor: R$ 30.480,00. 

  

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 

  CPF/CNPJ Participantes Valor 

1 - Diluente Hematologiico 22 parametros p/ ADVIA 360 - 20 L 

0 03.817.043/0001-52 PHARMAPLUS LTDA EPP 389,00 

0 11.273.343/0001-46 
CORDEIRO E MAGALHÃES COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA 
385,00 

1 03.817.043/0001-52 PHARMAPLUS LTDA EPP 380,00 

2 - Lisante Hematologico 22 parametros p/ ADIVA 360 - 01 L 

0 03.817.043/0001-52 PHARMAPLUS LTDA EPP 449,00 

0 11.273.343/0001-46 
CORDEIRO E MAGALHÃES COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA 
446,00 

1 03.817.043/0001-52 PHARMAPLUS LTDA EPP 440,00 

3 - Cleaner Hematologico 22 parametros p/ ADVIA 360 - 01 L 

0 03.817.043/0001-52 PHARMAPLUS LTDA EPP 259,00 

0 11.273.343/0001-46 
CORDEIRO E MAGALHÃES COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA 
257,00 

1 03.817.043/0001-52 PHARMAPLUS LTDA EPP 250,00 

4 - Sangue Controle Hematologico - 3 x 3 mlR 

0 11.273.343/0001-46 
CORDEIRO E MAGALHÃES COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA 
749,00 

6 - Copo p/ Amostra SX-140 - 300 unid 

0 11.273.343/0001-46 
CORDEIRO E MAGALHÃES COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA 
189,00 

7 - Pentes de Reação SX-140 - 04 Unid 

0 11.273.343/0001-46 
CORDEIRO E MAGALHÃES COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA 
319,00 

8 - Frascos p/ Reagente R ou R2 SX-140 - Pct 10 unid 

0 11.273.343/0001-46 
CORDEIRO E MAGALHÃES COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA 
239,00 

9 - Wash Additive - 60 ml 

0 11.273.343/0001-46 
CORDEIRO E MAGALHÃES COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA 
143,00 

  

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

  

- Não há registro. 

  

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

  

4.1 - Valor: 



- Não há registro. 

  

4.2 - Quantidade: 

- Não há registro. 

  

5.0 - DO RESULTADO FINAL 

  

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no 

instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

  

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:  

- CORDEIRO E MAGALHÃES COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 

Item(s): 4 - 6 - 7 - 8 - 9. 

Valor: R$ 8.196,00. 

- PHARMAPLUS LTDA EPP. 

Item(s): 1 - 2 - 3. 

Valor: R$ 21.940,00. 

  

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

ALBERTINA LÚCIA LIMA DO AMARAL GONÇALVES 

  

  

  

  PHARMAPLUS LTDA EPP 

  

  

  

 

 


